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Three species of Inoslemma Halida y are repm·tcd as ncw to Denmar k. The material 
consists of: one fernaJe of I. foersteri Kieffer collected in Jægersborg Dyrehave, one 
fernaJe of J. hispo \'\Talker from Albertslund and two fernaJes of I. spinutasum Kieffer 
from Egelundparken in Albertslund. All three locations are of situated in the fan
nistic district of NEZ. 

Karsten Dromph,.Jcrnbane Alle 43B, DK-2630 Taastrup, Denmark. 

Kendskabet til den danske hymenopterfau
na er generelt meget dårligt. Dette gælder 
især for snyltehvepsene, idet der kun fore
ligger artslister for en lille del af familierne. 
Dette blev dog ændret for de to overfami
lier Proctotrupoidea og Ceraphronoidea 
ved publikationen af Buhl's (1994) liste 
over de danske proctotruper. Samtidig på
peger Buh! selv, at der stadig mangler et 
betydeligt antal arter, bl.a. inden for fami
lien Platygasteridae, at blive registreret som 
forekommende i Danmark. Buhl kan såle
des kun anføre fem arter af slægten Inoslem
ma Haliday, selv om han på baggrund af 
sammenligninger med skøn over den sven
ske insektfauna (Lan din, 1971) forventer 

Fig. 1. Hun af Inoslemma sp. (Efter Laneli n). 
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ca. 20 arter. Det er derfor ingen overraskel
se, at der i det følgende kan rapporteres 
om forekomsten af yderligere tre Inoslemma 
arter i Danmark. Alle tre arter er i forvejen 
kendt fra Nordeuropa, og har derfor sik
kert hidtil været overset her i landet. 

Det lave antal Inostemma arter, der er regi
streret som forekommende i Danmark, skyl
des sikkert, at de oftest overses på grund af 
deres ringe størrelse, idet de kun er l til 2 
mm lange. Netop slægten Inoslemma er, for 
hunnernes vedkommende, meget lette at 
skelne fra andre snyltehvepse ved selv lav 
forstørrelse. De er nemlig forsynet med et 
horn, der udspringer fra l. bagkropsled og 
krummer frem over thorax og ofte rækker 
helt ind over hovedet, se Fig. l. 

Hornet tjener til beskyttelse af lægge
brodden, der, når den er trukket ind i krop
pen, ligger i en løkke op i hornet (Kieffer, 
1926). Desuden findes der flere gode nøg
ler til artsbestemmelse af især hunnerne, 
hvor det hovedsageligt er udformningen af 
hornet, der anvendes. 

Ved bestemmelsen er anvendt Kieffer 
(1926) og Kenlov (1978) suppleret med 
Szelenyi ( 1938). I beskrivelserne af de to lo
kaliteter i Albertslund følger plantenavnene 
Dansk feltflora (Hansen, 1988). 
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Der vides meget lidt om Inoslemma-arter
nes biologi. Enkelte arter er dog blevet 
klækket fra galler, dannet af galmyglarver 
(Diptera, Cecidomyiidae), og man regner 
derfor med, at dette værtsspektrum gene
relt gælder for slægten (Kieffer, 1926; 
Richards & Davis, 1977). 

Inoslemma hunnerne lægger deres æg 
enkeltvis i galmyggeæggene, men udviklin
gen starter først, når værtslarven er klæk
ket. Inoslemma-larven udvikler sig derefter 
langsomt i en cyste i hjernen på værten 
(Richards & Davis, 1977). Parnell (1963) 
studerede livscyklus for J. lycon Walker, hvis 
vært er galmyggen Conlarinia pulchripes 
(Kieffer), og fandt, at de parasiterede gal
myggelarver udviklede sig normalt og for
puppede sig i jorden, hvor de overvintrede. 
I. lycon-larverne dræbte først deres værter 
næste forår, hvorefter de forpuppede sig 
inde i de tomme huder. De voksne I. lycon 
klækkede samtidig med værtens æglæg
ning. 

De tre for Danmark nye arter er: 

Inostemma foersteri Kieffer, 1914 

Materiale: l hun, 5.ix.l994, Jægersborg Dy
rehave (UTM: NEZ; UB48). Eksemplaret 
blev fanget ved ketsjing i skovbunden i den 
syd-vestlige del af Jægersborg Dyrehave. 
Nærmere kan stedet ikke identificeres, da 
der ikke blev foretaget systematiske indsam
linger denne dag. 

Biologi: Vært ukendt. 

Udbredelse: Kendt fra Tyskland (Kieffer, 
1926; Kozlov, 1978) og Belgien (Debauche, 
1947). 

Inostemma hispo Walker, 1838 

Materiale: l hun, 6.vii.l992 Albertslund 
(UTM: NEZ: UB37). Lokaliteten er en del 
af et grønt område beliggende langs Stor 
Vejleå på kommunegrænsen mellem Al
bertslund og Taastrup. Eksemplaret blev 
ketsjet i en urtevegetation, der slås flere 
gange årligt. Denne består hovedsageligt af 
græsser iblandet store urter i form af større 
klynger af pastinak (Pastinrica sativa L.) og 
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spredte eksemplarer af agertidsel (Cirsium 
olerriceum (L.) Scop.), gråbynke (Artemisia 
vulgriris (L.) og vild kørvel (Anthriscus cerefol
ium (L.) Hoffm.), samt enkelte mindre bu
ske af engriflet hvidtjørn (Crataegus monogy
najacq.). Langs en stor del af områdets 
rand er der plantet et hegn af stilkeg 
(Quercus robur L.), landevejspoppel (Populus 
x canadensis Moench) og buskroser (Rosa 
,p.). 

Biologi: Vært ukendt. 

Udbredelse: Kendt fra Irland (Kieffer, 1926) 
og Moldavien (Kozlov, 1978). 

Inostemma spinulosum Kieffer, 1916 

Materiale: l hun, 2l.ix.l993 og l hun, 
8.x.l994 Egelundparken i Albertslund 
(UTM: NEZ; UB37). Hunnen af I. spinufo
sum er ved høj forstørrelse (min. 80X) let 
kendelig, idet den er den eneste af arterne 
i slægten, hvor enden af hornet er forsynet 
med små torne. 

Egelundparken, der er plantet i 1968 
som en del af Vestskoven, ligger i den vest
lige udkant af Albertslund kommune. Den 
er en samling af flere mindre tætliggende 
beplantninger. De største består hovedsa
gelig af stilkeg, mens de mindre også inde
holder forskellige andre løv- og nåletræer. 
Hver beplantning er omgivet af et tæt krat, 
der for størstedelen består af buskroser 
(Rosa sp.), slåen (Prunus spin6sa L.) og en
griflet hvidtjørn. Underskoven i egebe
plantningerne består dels af et krat hoved
sagelig af fjeldribs (Ribes alpin u m L.), 
engriflet hvidtjørn samt små skov-elm 
(Ulmus glabra Hudson) og dels af åbne 
områder domineret af febernellikerod 
(Geum urbrinum L.) og gederams (Chamaene
rion angustif6lium (L.) Scop.). Derudover er 
der enkelte grupper af kæmpebjørneklo 
(Heracteum pubescens (Hoffm.) Bieb.), brom
bær (Rubus frutic6sus L.) og hindbær (R. ide
aeus L.). Mellem heplan tningerne er der en 
vegetation af græs samt især hvidkløver (Tri
f6lium repens L.) og mælkebøtte (Tarrixacum 
sp.), der slås flere gange årligt. 

Begge eksemplarerne er ketsjet i randen 
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af egebeplantningerne, hvor bunden om 
efteråret næsten er konstant fugtig. Det er 
kun lykkedes at fange to eksemplarer på 
trods af, at der især gennem hele somme
ren og efteråret 1994 ugentligt blev indsam
let et stort antal hymenopterer, både på 
denne lokalitet og på andre nærtliggende 
lokaliteter med mere fritstående brombær. 
Det lave antal kan skyldes, enten at arten 
ikke er særlig hyppig i området, eller at den 
i lighed med arter af slægten A1etaclisis 
FCirster (Platygasteridae, Inostemmatinae) 
kun sjældent fjerner sig fra værtsplanterne 
(Mas n er, 1981). Tidspunktet er dog noget 
overraskende, idet de fnosternrna-arter, man 
kender livscyclus for, klækker samtidig med 
deres vært (Parnell, 1963). 

Biologi: I. spinulvsum parasiterer larver af 
hindbærgalmyggen Lasioptera rubi Heeg. 
(Cecidomyiidae) (Kieffer, 1926). Værten 
har kun en generation om året. De voksne 
galmyg er fremme i maHuli, hvor æggene 
lægges i klumper på Rubus sp. ved basis af 
skud og knopper. 

Larverne klækker 8 til 10 dage senere og 
borer sig straks ind under barken. Angrebet 
viser sig derefter enten ved uregelmæssige 
valnøddeformede galler på siden af skudde
ne, evt. helt omsluttende stænglen, eller 
som en uregelmæssig træet masse for 
enden af skuddet (Barn es, 1948). Hindbær
galmyggen er muligvis ikke almindelig i 
Danmark, idetjørgensen (1990) angiver, at 
angreb tilsyneladende er sjældne. Det er 
kun lykkedes at finde ganske få galler på 
lokaliteten og kun i en enkelt klynge af 
hindbær. Dette tvder på, at arten ikke er 
hyppig på lokaliteten. Det er hverken lykke
des at ketsje I. spinulosurn i nærheden af dis
se hindbær eller nogen af de andre Ru/ms, 
eller at klække den fra værtens galler. 

Udbredelse: Kendt fra Bitsch i den franske 
del af Lothringen (Kieffer, 1926), Tyskland 
(Kozlov, 1978) samt Storbritannien (Fitton 
et al., 1978). 
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